
Pag. 1/4 
 

1 

 

            
 

 
 

 
 

 
 

   
 

 

 
Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ DI CONTRASTO 
AL DEGRADO URBANO E INCENTIVAZIONE ALLA MICROCHIPPATURA DEI CANI 
DI PROPRIETÀ NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI PESCARA- PROROGA TERMINI.  
 

 
 
 
Ufficio proponente:  

 
Servizio Sistema Educativo Integrato, Refezioni e Trasporti, Tutela del 
Mondo Animale  

Settore proponente:  Settore Politiche per il Cittadino  

Responsabile del Settore: Dott. Marco Molisani  

 
 

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 126 del 20/05/2025 
Numero del Registro generale delle determinazioni: 909 del 20/05/2025 

ATTO DI DETERMINAZIONE 



Pag. 2/4 
 

2 

IL DIRIGENTE 
 
Visto  il  Decreto Sindacale n. 55 del 28/11/24 –con il quale: 

- è stato confermato al Dott. Marco Molisani l’incarico di Dirigente del Settore organizzativo in 
intestazione, in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative dei “Dirigenti” come 
definite dagli artt. 107 e 109 del D. Lgs 18 Agosto 2000 n. 267; 
-  è stato conferito alla Dott.ssa Maria Gabriella Pollio l’incarico di Dirigente sostituto per il 
Settore Politiche per il Cittadino, in caso di assenza o impedimento del Dirigente titolare; 

 
Visti: 

- Il Bilancio di Previsione  2025/2027, approvato con Delibera di C.C. n. n. 19 del 05.02.2025; 
- Il DUP  2025/2027, approvato con Delibera di C.C.  n. 15 del 31.01.2025; 
- La nuova Macrostruttura approvata con Delibera di G.C.  n. 925 del 19.11.2024; 
- La Delibera di presa d’atto della Microstruttura n. 1186 del 20.12.2024; 
- Il Decreto Direttoriale della Microstruttura  n.64 del 20.12.2024; 
- Il Peg approvato con delibera di Giunta Comunale n. 113 del 27.02.2025; 
- Il PIAO approvato con delibera di Giunta Comunale n. 239 del 04/04/2025; 
- Il Piano operativo del Controllo di regolarità amministrativa;  
- Il Piano Triennale della Prevenzione e della Corruzione;   
- la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., in particolare l’art.6-bis; 
- il  D. Lgs. 267/2000; 
- il D. Lgs. n. 118 del 23.06.2011; 
- il Regolamento di contabilità di cui alla Delibera di C.C: n.68 del 31/08/2020; 
- il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
- lo  Statuto Comunale; 

 
Premesso che la legge 266/91 riconosce il valore sociale e la funzione dell’attività di volontariato 
come espressione di partecipazione di solidarietà e pluralismo, ne promuove lo sviluppo 
salvaguardandone l’autonomia e ne favorisce l’apporto originale per il conseguimento delle finalità di 
carattere sociale, civile e culturale individuate dallo Stato, dalla Regione e dagli Enti Pubblici; 
 
Visti: 

- la legge n. 281 del 1991 “Legge quadro in materia di animali di affezione e prevenzione del 
randagismo” ; 

- la legge n.189 del 2004 che prevede che la vigilanza nel rispetto delle leggi e dei regolamenti 
locali relativi alla protezione degli animali ad alla difesa del patrimonio zootecnico possa anche 
essere realizzata con l’impiego delle “guardie giurate” delle associazioni protezionistiche e 
zoofile riconosciute; 

- la L.R. 47/2013, all’art. 5 , comma 2 lett. g ed h, relativa alle “Norme sul controllo del 
randagismo, anagrafe canina e protezione degli animali di affezione; 

- il  “Regolamento per la tutela del benessere degli animali e la loro convivenza con i cittadini”, 
approvato con D.C.C. n. 89 del 07/10/2020 e modificato con D.C.C. n. 3 del 16/01/2023; 

Rilevato che, con Delibera di Giunta comunale n. 225 del 03/04/2025 l’Amministrazione Comunale 
ha stabilito di indire una procedura ad evidenza pubblica al fine di coinvolgere le Associazioni 
animaliste operanti sul territorio del Comune di Pescara, che abbiano al loro interno guardie zoofile 



Pag. 3/4 
 

3 

regionali o dotate di qualifica di guardia giurata ai sensi del testo unico di pubblica sicurezza, per 
avviare un’efficace attività di controllo sul rispetto della normativa inerente l’obbligo di raccolta delle 
deiezioni e della microchippatura dei cani di proprietà, che spesso sono  rinvenuti sul territorio o sono 
abbandonati dagli stessi proprietari; 
 
Vista la Determina Dirigenziale R.G. n. 764 del 06/05/2025 avente per oggetto “AVVISO PUBBLICO 
PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA’ DI CONTRASTO AL DEGRADO URBANO E 
INCENTIVAZIONE ALLA MICROCHIPPATURA DEI CANI DI PROPRIETA’ NEL 
TERRITORIO DEL COMUNE DI PESCARA”; 
 
Considerato che il termine per la presentazione delle istanze è scaduto il giorno 16/05/2025 alle ore 
12.30; 
 
Riscontrato che, alla data odierna non sono pervenute istanze di manifestazione d’interesse; 
 
Rilevata, pertanto, la necessità di prorogare il termine di scadenza dell’avviso in argomento al 
31.05.2025 ore 13:00; 
 
Viste le dichiarazioni di assenza di causa di conflitto di interesse del Dirigente e del RUP ai sensi 
dell’ex art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012 e dell’art. 16 del D.Lgs. 
n. 36/2023; 
 
Dato atto che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Alessandra Di Zio, Responsabile del 
Servizio Educativo Integrato e Tutela del Mondo Animale, giusta disposizione dirigenziale del 
08/04/2025; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 

DETERMINA 
 

1. di prorogare il termine di scadenza per la presentazione delle istanze relative all’ “Avviso pubblico 
per lo svolgimento di attività di contrasto al degrado urbano e incentivazione alla microchippatura dei 
cani di proprietà nel territorio del Comune di Pescara” al giorno 31/05/2025 ore 13.00; 

2. di confermare quant’altro disposto con Determina Dirigenziale  R.G. n.764 del 06.05.2025; 

3. di specificare che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
dell’azione amministrativa, sarà oggetto di pubblicazione all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Pescara e nella sezione Amministrazione Trasparente  “Altri Contenuti –Data Ulteriori” e sul sito web 
dell’Ente nella sezione “Avvisi pubblici” sino al 31/05/2025 ore 13.00; 

4. di precisare che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e non ha riflessi negativi 
sulla situazione economico finanziaria o patrimoniale dell'Ente; 



Pag. 4/4 
 

4 

5. di dare atto che contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso al T.A.R. o Ricorso 
Straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge n. 241/1990. 

6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.  Lgs. 267/2000. 

 
 
 
 
 
   

 IL DIRIGENTE  
 Molisani Marco  

 (atto sottoscritto digitalmente)  
 


